

Kurjer Częstochowski

PRENUMERATA MIEJSCOWA WYNOŚI miesięcznie 4.00 mk. z odnośnikiem 4.5, pocztą 5.00

Adres Redakcji

CZĘSTOCHOWA, ul. P. MARJI 41. TELEFON № 4.

Administracji Kościuszki 11

Redakcja przyjmuje interesantów codziennie od godziny 10—3 po południu.

Nadesłanych rękopisów, z wyjątkiem zastrzeżonych, Redakcja nie zwraca.

Cena numeru pojedynczego 25 fen.

CENA OGŁOSZEN.

Pierwsza strona za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce 1.60 fen., druga i trzecia 1.25 fen., czwarta 0.60 fen., — — — — — za wiersz petitowy.

Ogłoszenia w tekście przed kroniką i pod telegramami 2 mk za wiersz. Nekrologi mk. 1.50 za wiersz. Drobnie ogłoszenia po 15 fen. za wyraz — — —

Teatr „Paryski”

ul. Panny Marji nr. 19.

Dziś Premjera!

Demonstrowany na całym świecie pod protektoratem

Republiki Francuskiej i Stanów Zjednoczonej Ameryki

Najpotężniejszy epokowy dramat w 6-ciu częściach, odtwarzający z całą prawdą

ZBRODNIĘ PRUSKIE p. t.

NIE

ZAPOMNIJMY NIGDY!

- 1 1 Sierpnia 1914 rok
- 2 Rozbestwienie prusaków
- 3 Miłość i poświęcenie
- 4 Tryumf zoldactwa

5. Napady, grabieże i gwałty
6. Tragedja miłosna wśród huk armat
- 7 Szpieg niemiecki przy robocie
8. Orgie oficerów pruskich

9. Rozstrzelanie bezbronnnych kobiet
- 10 Bohaterstwo kobiety i zyciostwo kobiety
- 11 Zbrodnicze storpedowanie przez łódź podwodną okrętu pasażerskiego

„LUSITANIA“

12. Wszechświatowy przewrót

13. Wdzięczność Ameryki dla Kościuszki i Lafayette'a,

— — — Akcja dramatu i jego niezwykle epizody od początku do końca obrazu przykuwają uwagę widza, — — —

Film wykonany został przez Franc.-Ameryk. „Pathe“ i subsydjowany przez Rząd Ameryk. sumą 300000 dol.

Z powodu niezwykle kosztownej dzierżawy obrazu ceny miejsc podwyższone o 50 fen. na każde miejsce.

Muzyka: Oktet Artystyczny pod dyrekcją p. Jerzego Bursika b. dyr. ork. w Zakopanem. Bufet cukierniczy na miejscu

PRURIGOL-SPIESS

Maść od świerzby

Ne plami białizny, nie posiada przykrego zapach łatwo odmywa się wodą i jest tańszą od stosowanych dotąd plamiących i cuchnących środków

Światło w ciemnościach.

Wiodąc wzrokiem po bolesnej genesis nowego Państwa polskiego, ze struchlałością widzi się cienie, rzucone na te jego zaczątki. Rzekłbyś, stanął u kolebki zły i ciemny jakiś anioł i zakrywa nam słońce. Ale wpatrzeć się jeno bacznie, a dostrzeżesz, jak tam szczylinami pośród czarnych piór jego skrzydeł przeciska się jasność, prawdziwa lux in tenebris, a z nią otucha i pokrzepienie.

Nie jestże to charakterystyczne wielce, a zarazem radosne, że zanim jeszcze w odzyskanej ziemiicy poznańskiej, tem gnieździe białych orłów, na dobre rozgospodarować się było można, już wśród trosk najpierwszych jedna powstała: troska o źródło, skąd mógłby zasilać się duch polski wiedzę. Tedy łakomstwo światła, jakby nazwać je można, cechujące psychikę narodową, znalazło i tutaj wyraz dobitny a chlubny.

Odsłania to samą istotę naszych dążeń. Nie o podbój idzie Polsce, lecz o wzięcie na powrót w posiadanie dziedzictwa ojów, by móżdż na swej ziemi swobodnie

żyć w zespółku z wszystkimi duchami, wiodącymi ludzkość ku dobru i pięknu, pracować dla kultury własnej i powszechnej.

Takimi aspiracjami nie może pochłubić się żaden z naszych nieprzyjaciół i dla tego są nam nieprzyjaciółmi, jak w głębi są też nieprzyjaciółmi prawdziwej cywilizacji

Lecz może przyszła już pora, kiedy nie dzikie instynkty ludzkości przodować będą dziejom. Rozpętały się wprawdzie z nieznaną dotąd gwałtownością i grozą światu zalewem nieszczęścia: wszakże mieć należy nadzieję, że rozpaczliwy ów wysiłek ducha ciemności załamię się sam w sobie, że go zmoże nietylko siła stawiających mu opór, lecz przede wszystkim logika przeznaczeń i że głowy tego potworu zdepcie Archanioł Gabriel nowej doby, pobłyskujący mieczem prawa, puklerzem prawdy.

Oto, jakie myśli nasuwa wskrzeszenie Akademji poznańskiej. A że wynikało ono z intencji głęboko tkwiących w duszy narodu, dowodzą tak dobrze znane reminiscencje historyczne. W momentach konsolidowania się Państwa pol-

Znakomite piwo Pilzeńskie
POLECA
Browar K. SZWEDE
w Częstochowie.

Czytelnicy!
Rozpowszechniajcie „Kurjer Częstochowski“.

skiego zawsze jako jeden z głównych czynników jawi się utwierdzenie oświaty. Zaraz u podstaw gmachu Polski, mającej zabłysnąć potęgą i dobrobytem, sprowadzamy Cystersów, by szkoły zakładali ku niesieniu światła. Organizator Zjednoczonej Polski Kazimierz W. funduje Akademię kra-

kowską na Baranie, a Jagiełło wprowadzając Polskę do przybytku wieków nowożytnych, stawia na jego progu Uniwersytet Jagielloński. Więc dzisiaj Polska reaktywując Akademię poznańską snuje tylko dalej złotą nić idei, jaką podała jej Arjadna kultury w pochodzie przez labirynt wieków.

Lwów pod ogniem buraganowym.

LWÓW, 9/4. „Gazeta Poranna“ donosi, że artylerja ukraińska ostrzeliwała onegdaj ponownie Lwów. Pociski ukraińskie padły na średmieście i na przedmieściach. Na przedmieściach bombardowanie przybierało często charakter ogólna huraganowego.

Podobnie, jak dawniej, Rusini nie szczydzili szpitali. Na budynki szpitalne padły pociski wielkiego kalibru. Ostrzeliwanie miasta pociągnęło nowe ofiary w ludziach i szkody materialne..

TEATR „ODEON”

KROZ MIŃSKIEGO

ulica Panny Marji Nr. 27.

Program od środy 9 do piątku 11
Kwietnia.

Tylko 3 dni!

Dla dzieci wejście

wzbronione.

Ceny miejsc zwykłe

Najwybitniejsza farsa obecnego sezonu! Moja żona gwiazdą kinematograficzną

Przewyborna farsa w 4 ch aktach z uroczą **Ossi Oswalda** w roli głównej.

Nad program:

Ostatnie wypadki w Niemczech oraz **Pogrzeb majora Lisa Kuli**
(Aktualne zdjęcia z natury) (Zdjęcia z natury)

Czesi zerwali umowę paryską.

KRAKÓW, 10.4. „Kur. Codz.” pisze: „Słask Cieszyński przeżywa okres krytyczny przed rozstrzygnięciem sprawy Śląska w Paryżu. Nastroj jest silnie zdenerwowany i podniecony. Postępowanie Czechów jest dowodem, że stracili oni zupełnie równowagę i starają się szykana mi podtrzymać nastrój świadczący, że Śląsk będzie im przyznany.

Komunikat Narodowego Wyboru, w którym wzywają władze polityczne, autonomiczne i pocztowe do niestosowania się do zarządzeń misji koalicyjnej, a jedynie nakazują posłuch rozporządzeniom Narodowego Wyboru, grożąc opornym

karami, zwłaszcza za linią demarkacyjną, jest jasnym zerwaniem umowy paryskiej, która była podstawą dotychczasowych pertraktacji Rady Narodowej z misją koalicyjną. Również komisja mieszana polsko-czeska tylko na podstawie tej umowy mogłaby urzędować.

W tych warunkach gwałty czeskie wzmaga się, co nie przyczynia się do uspokojenia kraju. Widoczna jest agitacja wrogich żywiołów, które pragną za wszelką cenę wywołać niepokoje, aby upozorować ewentualne zarządzenia na niekorzyść Polski.

— (c) —

W sprawie stemplowania znaków pieniężnych.

Konferencja prasowa z nowym ministrem skarbu p. St. Karpieńskim.

WARSZAWA, 9.4. Dnia 9 b. m. minister skarbu p. St. Karpieński zakomunikował prasie co następuje:

Zmiana ustawy o stemplowaniu banknotów.

Wczoraj w Radzie Ministrów przedstawiłem wniosek, upowazniający mnie do wniesienia projektu ustawy zmieniającej ustawę z dn. 26 marca, dotyczącą stemplowania i przytuszowej peżyckki.

Przedewszystkiem stwierdzam, że nie jestem zasadniczym przeciwnikiem ostemplowania i pożyczki przymusowej, że jest ono niemożliwe do przeprowadzenia ze względów czysto technicznych.

Trudności przy stemplowaniu.

Powołują się ludzie na Czechy, stwierdzam, że w Czechach nie było stemplowania, lecz naklejanie marek a zresztą jest tam w obiegu mniejsza ilość pieniędzy jednolitych i doskonale znanych, podczas gdy my mamy do czynienia z 4 gatunkami pieniędzy: marki polskie, marki niemieckie, ruble i korony.

Pieniądzy tych posiadamy ogromną ilość wśród nich b. wiele fałszywych. Ludzie nie zdają sobie sprawy z tych trudności, z jakimi muszą walczyć kasjerzy banków przy rozpoznawaniu dobroci pieniędzy. Jeśli damy jeszcze kasjerom zadanie przeglądania czy jest stempel i czy ten stempel nie jest fałszywy, to technicznie stworzymy warunki niemożliwe.

Ścisłe cyfry dla banknotów obcych nie są wiedome. Odcinków krajowej ka-

sy pożyczkowej jest 95 000.000 jeżeli do tego dodamy marki niemieckie, korony i ruble, to możemy utrzymywać z bardzo dużym prawdopodobieństwem, że liczba odcinków będzie wynosić 300 mil. sztuk.

Przyjąwszy taką normę w celu ostemplowania 300.000.000 odcinków przy 1000 urzędników i 8 godzinnym dniu roboczym potrzeba 208 dni, a żadną miarą nie kilka lub kilkanaście dni.

Nowa waluta polska.

Otrzymałszy wiadomość, że nowych pieniędzy polskich obstalowanych w Paryżu i Londynie należy się s odziewać w drugiej połowie czerwca.

Nowe złote polskie umożliwią nietylko sciągnąć z obiegu obcy pieniądź i pobrać przymusową pożyczkę, lecz posuną sjarawę walutową. Przy takiej zamianie od razu się wprowadzi walutę.

Minister nie oszczędza kapitalistów

Pisano, że ja — mówił minister — oszczędzam kieszenie kapitalistów, otóż oświadczam, że składam wniosek do Sejmu, ażeby przy zamianie na polski złoty wydawać tylko 3 proc. w gotówce, czyli w nowych złotych 70 pr. zaś w pożyczce

Minister żąda najusilniej popieranie obecnej pożyczki i przypuszcza, że przy pomocy tej pożyczki i emisji pewnej części banknotów wytrzymamy do lipca, to jest do czasu gdy sprawa wprowadzenia polskiej waluty i siania przymusowej pożyczki będzie mogła być załatwiona z prawdziwym pożytkiem dla państwa.

ców z Budynia na północny-zachód od Biłży. Lotnicy obrzucili bombami Felesztyn, Husaków. Krukienice, Włodkowice Rudki i Woteżę.

Front wołyński: Poza drobny mi utarczkami pod Maniewiczami na całym froncie spokój.

Front litewsko-białoruski: Batalion wileński napadł na Ostrów, rozbił znajdujące się tam oddziały bolszewickie, wziął do niewoli 30 czerwonogwardystów, zdobył jeden karabin maszynowy i 40 koni. Lotnik por. Berezowski obrzucił bombami koszarę bolszewicką w Lidze.

W zastępstwie szefa sztabu **Haller, pułk.**

TELEGRAMY.

Narady w sprawie Polski.

PARYŻ, 9.4.— Rada czterech, na której pułk. H. use reprezentował jeszcze prezydenta Wilsona, zebrała się we wtorek ran. W ciągu tego posiedzenia po południu rada wysłuchiwała p. Paderewskiego, prezydenta rady ministrów rzeczyp spolitej polskiej.

Misja międzysojusznicza, wysłana do Polski, prowadziła we wtorek dalej obrady nad sprawozdaniem, które przedstawi radzie wielkich mocarstw.

Podkomisja do spraw polskich ustaliła w sposób zupełnie tymczasowy granicę wschodnią Polski, zastrzegając na później rozstrzygnięcie sprawy litewskiej.

Narady międzyklubowe w sprawie wytworzenia większości.

WARSZAWA, 10.4.— W klubie „Piastowców” odbyło się wczoraj wieczór zebranie przedstawicieli klubów: Piastowców, NZS, Zjednoczenia ludowego i chłopów bezpartyjnych ze Związku narodowego, celem porozumienia się w sprawie wspólnego działania i przeprowadzając zasadniczych reform w Sejmie. Wybrano komisję, złożoną z 3 członków, mianowicie posłów Kiernika (Piastowiec), ks Sedzira (Z. L.) i Wojtulanisa (N. Z. R.), która rozpatrzy wspólne styczne programów tych 3 stronnictw celem realizacji ich w Sejmie.

Republika robotnicza w Bawarii.

BERLIN, 9.4.— „Berliner Tageblatt” donosi z Monachjum:

Dnia 7 bm. o g dzienie 1 w nocy postanowiono proklamować w Bawarii republikę rad robotniczych. Proklamacje jeszcze w nocy oddano do druku i rano ogłoszono w całej Bawarii.

Bolszewicy wycofują się z Litwy.

WIEDEN, 9.4.— B.K. podaje następującą iskrowkę ze Sztokholmu: Litewskie biuro prasowe otrzymało z Kowna telegram, że bolszewicy po walkach, w których, mimo liczebnej przewagi, ponieśli ciężkie straty, opróżniają całą północną część Litwy.

Wojska bolszewickie w kilku miejscowościach zaczęły się cofać. Na północ od Poniewieża armia rosyjska została wyparta poza rzekę. Poniewieź i Kupniski zostały zajęte po zwycięzłych walkach przez wojska litewskie. Bolszewicy cofają się w nieładzie w kierunku Dzwińska.

Pochód Petlury na zachód.

PARYŻ 9.4.— Isk. st. poznańskiej. Ukraińskie biuro prasowe ogłasza:

Wojska Petlury posuwają się na zachód od linii Prypeć — Żytomierz, z południa ku północy i zajęły już kilkanaście wsi.

Różne nowiny.

— Wyspy Filipińskie zażądały niepodległości. Stany Zjednoczone zgodziły się na to.

— Wojska niemieckie zdobyły Słok w odległości 15 wiorst od Rygi.

— W Weimarze odbyła się demonstracja antyrządowa.

— Koalicja obiecała Austrii węgiel i żywność.

— Wojska Petlury posuwają się na zachód od linii Prypeć—Żytomierz.

— Zgromadzenie uchodźców greckich z Tracji powzięło uchwałę domagającą się przyłączenia Tracji do Grecji.

— Traktat pokojowy podpisany będzie w Wersalu.

— „Ziemia Lubel.” donosi, że w końcu zeszłego tygodnia wojska ukraińskie w znacznej sile konnicy i piechoty z karabinami maszynowymi i miotaczami mian wtargnęły nieopodal Dolhobyczowa w granice powiatu tomaszewskiego.

— Były minister wojny w gabinecie hr. Karolyego, hr. Festetjo, popełnił w Budapeszcie samobójstwo.

— Kosztowności cara, które wpadły w ręce jego morderców, przywiózł do Moskwy generał Dietrich wraz z pamiętnikiem, spisany własnoręcznie przez ostatniego „samodzierzę” Rosji.

— Z Karlsruhe donoszą, że liczba niemieckich zbiorów z Alzacji i Lotaryngji powiększa się z dniem każdym. Emigrację bardzo wydatnie zasilały w ostatnich czasach Austro-Węgry i Bułgaria.

DZIEN POLITYCZNY.

Echa zająć w Pińsku.

Dnia 8 b. m. gazety żargonowe wyszły w obwódkach żalobnych na całej pierwszej kolumnie, zawierającej opisy zająć w Pińsku. W wielu bóżnicach i domach modlitwy, jak prasa ta informuje, odbyły się nabożeństwa żalobne.

Za podanie informacji niezgodnych z prawdą — wszystkie pisma żargonowe zostały wczoraj skonfiskowane.

Rząd Austrii niemieckiej wydał rozporządzenie, nakazujące wydalenie wszystkich studentów narodowości polskiej ze szkół wyższych w Gracu i Lueben.

Dzienniki niemieckie donoszą, że b. niemiecki następca tronu padł ofiarą wypadku automobilowego, przyczem zламаł rękę.

„Kur. Warsz.” donosi, że mocarstwa Ententy zwróciły się urzędowo do rządu polskiego z wezwaniem do przeprowadzenia zawieszenia broni z ukraińcami.

Zabezpieczenie miast.

Posel Federowicz i towarzysze wniesli do laski marszałkowskiej wniosek, wzywający rząd, aby przy opracowaniu reformy agrarnej i zamierzonej parcelacji dóbr, zabezpieczył ustawowo wielkim miastom, zrzeszeniom konsumentów, przemysłowym i górniczym prawo nabywania obszarów rolnych w stosunku do liczby ludności i na tych samych warunkach, na jakich nabywać je będzie ludność rolna i bezrolna.

Nabyte w ten sposób obszary mają zabezpieczyć niezbędne produkty rolne dla ludności miejskiej.

Zawieszenie pism niemieckich w Poznaniu.

Rozporządzeniem Naczelnej Rady ludowej zawieszono zostały na czas nie-

Walki polskie.

Komunikat sztabu generalnego z dnia 8-go kwietnia.

Warszawa, 9 kwietnia.

Front galicyjski: Pod Lwowem wzmoczone czynnosc artylerji nieprzyjacielskiej. Silne patrole nieprzyjacielskie, próbując się podsunąć pod nasze linje pod Hołokiem i Snopkowem, zostały odparte.

Na południe od linii kolejowej Lwów — Przemysłu obustronna działalność artylerji i utarczki patroli. Ukraińcy używają kul dum-dum.

Pod Rawą Ruską spokój.

W ataku nocnym wyrzucono ukraiń-

